
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
06 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.71812

CONTRIBUINTE BILTON CUNHA MOURA

REPRESENTANTE JESSICA DE ARAÓJO SOUSA (OAB/BA 53.406).

PROCESSO Nº 905899/2023

DESPACHO CONVITE CONVIDAMOS VOSSA SENHORIA PARA, NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS, 
TOMAR CIÊNCIA DA DILIGÊNCIA REALIZADA (FLS 26  A 32). INFORMAMOS  
QUE EVENTUAIS MANIFESTAÇÕES DEVERÃO SER PROTOCOLIZADAS NO 
SETOR DE PROTOCOLO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DE 8 ÀS 17H, EXCETO FERIADOS E DATAS 
EXTRAORDINÁRIAS, CONFORME CALENDÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SALVADOR. RESSALTAMOS QUE CASO NÃO SEJA 
ATENDIDA A PRESENTE INTIMAÇÃO, O PROCESSO SERÁ JULGADO NO 
ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, CONFORME ART. 293-A, PARÁGRAFO 
ÚNICO DA LEI 7.186/2006, COM REDAÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI 
8.421/2013.

CONTRIBUINTE NORCON SOCIEDADE NORDESTINA DE CONSTRUÇÕES S/A

REPRESENTANTE MARCELO NEESER NOGUEIRA REIS (OAB/BA 9.398) CARLOS EDUARDO L. 
DE OLIVEIRA (OAB/BA 18.956) VITOR TANURI GORDILHO (OAB/BA 28.031) 
E LEONARDO BARBOSA ROMEO (OAB 54.539).

PROCESSO Nº 8026/2017

DESPACHO CONVITE CONVIDAMOS VOSSA SENHORIA PARA, NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS, 
TOMAR CIÊNCIA DA DILIGÊNCIA REALIZADA (FL. 190). INFORMAMOS  
QUE EVENTUAIS MANIFESTAÇÕES DEVERÃO SER PROTOCOLIZADAS 
NO SETOR DE PROTOCOLO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DE 8 ÀS 17H, EXCETO FERIADOS E DATAS 
EXTRAORDINÁRIAS, CONFORME CALENDÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SALVADOR. RESSALTAMOS QUE CASO NÃO SEJA 
ATENDIDA A PRESENTE INTIMAÇÃO, O PROCESSO SERÁ JULGADO NO 
ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, CONFORME ART. 293-A, PARÁGRAFO 
ÚNICO DA LEI 7.186/2006, COM REDAÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI 
8.421/2013.

Salvador,  05 de fevereiro de 2024.

RAQUEL MIDLEJ ROCHA VELAME
Chefe da Representação Fiscal  

REPRESENTAÇÃO FISCAL - REFIC

DILAÇÃO DE PRAZO

CONTRIBUINTE CONCURSOS PSI EMPREENDIMENTOS EDITORIAIS LTDA

REPRESENTANTES JAMIL ABID JUNIOR (OAB/SP 195.351) E PATRÍCIA  BAUZON DE 
ARAÚJO (OAB/BA 65.338).

PROCESSO Nº 50811/2020

SOLICITAÇÃO O REQUERENTE FOI INTIMADO POR ESTA SECRETARIA, EM 25/01/2024 
(DOM 8.710), PARA TOMAR CIÊNCIA DA DILIGÊNCIA (FLS. 901 A E 
906). DESSA FORMA, REQUER DILAÇÃO DE PRAZO DE 15 DIAS PARA 
POSSIBILITAR A APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO ACERCA DA 
DILIGÊNCIA REALIZADA. 

DEFERIMENTO TENDO EM VISTA A SOLICITAÇÃO DO CONTRIBUINTE PARA A DILAÇÃO 
DO PRAZO PARA SUA MANIFESTAÇÃO EM VIRTUDE DAS RAZÕES 
APRESENTADAS, DEFIRO O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PARA QUE  APRESENTE A MANIFESTAÇÃO EM 15 (QUINZE) DIAS. 

Salvador,  31 de janeiro de 2024.

RAQUEL MIDLEJ ROCHA VELAME

Chefe da Representação Fiscal  

Conselho Municipal de Tributos - CMT 

RETIFICAÇÃO

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

DOM Nº 8.716 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 20/02/2024, ÀS 09:00 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT 
TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº 
7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL 
E DESDE QUE SOLICITADO EM RECURSO ORDINÁRIO, INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, 
CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, 
NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

Onde se lê:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1799-2022
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 880029.2022-ISS

Leia-se:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1798-2022
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 880029.2022-ISS

Salvador, 05 de fevereiro de 2024.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 221/2024

A DIRETORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS no uso das atribuições delegadas através do Art. 2º do 

Decreto nº 35.609/2022, de acordo com o Processo Digital SMS nº 144548/2023, com fundamento 

no Decreto nº 34.765/2021,

 

RESOLVE:

Autorizar a redução de 10% (dez por cento) da carga horária de 30 (trinta) horas semanais da 

Servidora JACIA UZEDA SILVA, matrícula 3125395, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 

para cuidado e acompanhamento terapêutico do filho com deficiência.

A concessão da redução tem prazo de validade de 12 (doze) meses a contar da publicação desta 

Portaria, podendo ser renovada, sucessivamente, por igual período, observado o disposto no § 2º do 

Art. 2º do Decreto n° 34.765/2021.

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, em 05 de fevereiro de 2024.

MARIANA TROCOLI

Diretora Geral

DESPACHOS FINAIS DA SRA. DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS - 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO 35.609/2022

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDA

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR DIAS

156834/2023 SMS PRISCILA COSTA CHAGAS 397

45579/2020 SMS VILMA JESUS DE MELLO 5.475

ABONO DE PERMANENCIA A PARTIR DA DATA DE OPÇÃO - DEFERIDO

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR

244809/2023 SEFAZ LUIS CARLOS MÁXIMO MOREIRA

RECURSO / REDA - INDEFERIDO

PROCESSO DIGITAL ORGÃO CANDIDATO

51026/2022 SEMGE BRUNA MOTA PAMPONET

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 05 de fevereiro de 2024.

MARIANA TROCOLI

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

Diretoria de Previdência - DPREV 

PORTARIA Nº 220/2024

O DIRETOR GERAL DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no 

uso de suas atribuições e de acordo com o disposto nos Decretos nº 33.982 de 02 de junho de 

2021 e nº 37.693 de 06 de novembro de 2023, que determinou a realização da Prova de Vida e do 

Recadastramento dos servidores aposentados e dos pensionistas do Fundo Municipal de Previdência 

do Servidor - FUMPRES e no artigo 7º, da Instrução Normativa n° 08/2023, resolve expedir o 1º Edital 

de Notificação.

GABINETE DA DIRETORIA, 05 de fevereiro de 2024.

DANIEL RIBEIRO SILVA

Diretor

1º EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital ficam notificados os beneficiários do Fundo Municipal de Previdência do Servidor 

(FUMPRES) abaixo relacionados, que não concluíram a Prova de Vida e o Recadastramento do ano de 

2023, no período regulamentar estabelecido pela Diretoria de Previdência, acerca da necessidade de 

regularização no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de suspensão do pagamento do(s) benefício(s), 

conforme previsão contida no artigo 7º da Instrução Normativa n° 08/2023.

Para a realização da Prova de Vida e do Recadastramento o beneficiário deverá acessar o aplicativo 

MEU RPPS ou o Portal do Segurado, munido dos seguintes documentos:

I. Documento de identificação com foto (frente e verso), em perfeito estado de conservação e com 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
06 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.718 13
informação do CPF;

II. Comprovante de residência em nome do beneficiário com emissão de até 90 (noventa) dias; se em 

nome de terceiro, juntar declaração de residência;

III. Declaração de Benefício junto ao INSS, com emissão de até 30 (trinta) dias, e;

IV. Extrato Previdenciário - CNIS, com discriminação dos vínculos e emissão de até 30 (trinta) dias.

NOME REGISTRO ÚNICO

ADALBERTO BULHOES FILHO 23326

ADALBERTO GOMES FERREIRA 19332

ADERBAL MOURA E ALBUQUERQUE 91555

ADNAIR PEREIRA DA SILVA 485

AFONSO CARLOS MARTINEZ GARRIDO 8079

AFONSO ROBERTO LIMA BATISTA 13375

AGNALDO RODRIGUES SOARES 26708

AIDIL CELESTINO CONCEICAO TADEU 44998

AIDIL DA SILVA SAMPAIO 25531

AILTON LOPES DE PINHO 14647

AJAX LOPES PONTES 25230

ALDA DA SILVA OLIVEIRA 49885

ALDA MARIA CALDAS RAMALHO 5544

ALVARO ALVES BARBOSA 64838

ALZENI ROCHA DIAS 2222

ALZIRA DE SOUZA GOES 59255

ALZIRA DOS SANTOS FERREIRA 31203

AMERICA MARIA DE JESUS 6939

AMERICA SAMPAIO COUTO 2232

ANA CARNEIRO DA COSTA 1945

ANA CECILIA DA ROCHA GONZALEZ 2851

ANA CRISTINA COSTA DULTRA DE SOUZA 7103

ANA KARLA MONTE E GASPAR 56900

ANA LUCIA SCARPA DE ALBUQUERQUE MARANHAO 30326

ANA MARIA BORGES 108705

ANA MARIA DE SA DUARTE BATISTA 1661

ANA MARIA GONZALEZ GRIMALDI CORREIA 8297

ANA MARIA STAVOLA BOMFIM 1630

ANA PIMENTEL SOARES 27573

ANGELA CAROLINA MENEZES DA SILVA FERREIR 49255

ANGELA MUNIZ MACHADO 3319

ANILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA 5250

ANTONIA BERNADETE SILVA 32559

ANTONIA BISPO DE ARAUJO 127076

ANTONIA MACEDO COSTA 9154

ANTONIO DA COSTA E SILVA 3295

ANTONIO PAULINO MOREIRA GOES 10276

ARLETE QUEIROZ DO ROSARIO 18225

ARTHUR BRANDAO PAIM JUNIOR 21925

ARTHUR CALASANS DOS SANTOS 12690

ASCANIO JOSE SANTO 24346

AUREA PINHEIRO SOUZA 15262

AYDIR SILVA CARDOSO 6765

AYLTON WALTER DO NASCIMENTO 30001

BARTOLOMEU BARBOSA DOS SANTOS 9889

BENEDITO CAVALCANTE LOUREIRO 89032

BERENICE MONTEIRO SANTOS LIMA 18369

CANDIDO ANTONIO CRUZ GRANA 949

CARLOS ALBERTO CASAES DE SOUZA 5044

CARLOS ALBERTO LEAL DE ARAUJO 23852

CARLOS ALBERTO LEITE DOS SANTOS 5932

CARLOS ANTONIO CERQUEIRA SANTOS 560

CARLOS JOSE DA SILVA 18176

CARMEN DA COSTA LEAL NASCIMENTO 31050

CARMEN PRESA TEODOSIO 30468

CAROLINA MARIA MARQUES GUIMARAES 44997

CASSIA MARIA CHAGAS BRAGA 2095

CELIA DE SOUZA BATISTA 24196

CELIA MARIA DE SANTANA 29290

CHRISTIANE SUSY MANASSES 3991

CLAUDIA MONTEIRO MAGALHAES 20967

CLAUDIA PATRICIA DINIZ CORREIA 30057

CLAUDIO ROBERTO BRAGA MEIRELES 25078

CLAUDIONICE RAMOS DA PAIXAO 6975

CREUNYCE GAMA ALVES CASTRO 36798

DALILA OLIVEIRA ALCANTARA 40852

DALVA ANDRADE DE TOBIO 30072

NOME REGISTRO ÚNICO

DARIO VALOIS DOS SANTOS 12587

DEALICE NEVES TEIXEIRA BARBOSA 24948

DEJANIRA SOARES DE SOUZA 32094

DEMETRIO MANUEL DE OLIVEIRA MARQUES 12887

DENIZE ARAUJO MOTTA SILVA 5208

DENIZE MOREIRA FOPPEL 48013

DILMA RIBEIRO DO PATROCINIO 7788

DILZA DO NASCIMENTO GOMES 12679

DILZA MARIA DOS SANTOS MATOS 29332

DIVA AUGUSTA GOMES 20788

DJALMA PEREIRA DE SANT ANNA 31255

DJALMA SILVA SANT ANNA 27760

DOMINGOS DE SOUZA 33441

DORICEA SANTOS HOHLENWERGER 20109

DULCE BARBOSA PINTO 23422

EDELZUITA FERREIRA MENDES SANTOS 6261

EDIGTON REIS MAIA 25203

EDMAR DINIZ GUERRA 31374

EDMELIA VILAS BOAS GOMES 11493

EDNA BRANDAO 24376

EDNA MARIA ROCHA DA SILVA 36798

EDNA SOARES BARRETO 21985

EDNOLIA DOS SANTOS SANTIAGO 48742

EDSON FREDERICO DE SOUZA 17809

EDUARDO BARROS CARDOSO ANTUNES 7788

EDVALDINA RODRIGUES DE LIMA 54541

ELCI SANTANA DE OLIVEIRA 27359

ELENISA DE SOUZA VILAS BOAS 28828

ELEONOR DE SOUZA CARVALHO 12801

ELEYDE LIMA ALVES DOS SANTOS 12556

ELIANO SANTANA LEAL 1808

ELIENE SILVA REIS DE ASSIS 11493

ELISABETE PAIVA BRITO MIONI 20564

ELISIA SENA DE VASCONCELOS 22468

ELIZABETH DA SILVA FRANCA 3369

ELIZABETH LILIAN MARINHO 7788

ELVIRA BARTIRA CARVALHO DE ARGOLO NOBRE 27196

ELZA VIEIRA DE ANDRADE 21909

ENA PINTO BENEVIDES 13055

ESTELITA MARIA DA SILVA 127277

EUNICE CANUTA DOS SANTOS 25005

EUNICE DE ANDRADE BARATA 6211

EVERALDO PEDREIRA DE OLIVEIRA 14920

EVILASIA ALVES DE JESUS 6587

FERNANDO MORGADE CORTIZO VARELA 32123

FERUZA RITA CHAHOUD DA FONSECA 12719

FILETO ANTONIO GONCALVES SOUSA 15023

FLORA MARIA AMORIM DOS SANTOS 28189

FRANCILITA ELISABETE BARBOSA DE JESUS MALAQUIAS 42944

FRANCISCA SALETE PINHEIRO CHAGAS RIBEIRO 10731

FRANCISCO ULISSES SANTOS ROCHA 20040

FRANKLIN WIRZ LEITE FILHO 64838

GALBANI ALVES FRAGA 23019

GENILDA DOS REIS ALVES 20953

GEORGINA MOTTA DE BARROS TRE 23937

GERSON COELHO COUTINHO 14633

GILBERTO MOURA SANTOS 9591

GILDETE DOS SANTOS SOARES 19069

GINA MORAES REGO RODRIGUES DE SOUZA 42554

GIOVANNI BATISTA SPAGNUOLO 1272

GIRLENE CRISTINA DOS SANTOS GUERREIRO 10918

HANILDA CESAR ALONSO 32930

HAROLDO CARLOS SCHINDLER COUTINHO 26183

HELENITA MARIA DE OLIVEIRA REIS 21575

HELIANE MARIA FERREIRA LEITE 314

HELOYSA DE ASSIS MURICY 23079

HILDETE FERNANDES DANTAS 20337

HORMENDINA SANTOS DE CARVALHO 21575

HOSANA CLARA MASCARENHAS DOS ANJOS FRANCO 4944

IARA WEBER BARRETO 11102

ICARO GUIMARAES DA LUZ SIMOES 109309

INGRID INAH GUIMARAES SILVA 25613



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
06 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.71814

NOME REGISTRO ÚNICO

IRACI CONCEICAO SILVA 6405

IRACINETE CONCEICAO DOS SANTOS 20290

IRAILDES COSTA SANTOS 13290

IRENE COSTA AZEVEDO 1817

IRENE SOUZA DA SILVA 13399

IRMA CRISTINA GENTA 27308

ISABEL CRISTINA ALVES MARINHO 52067

ISABEL CRISTINA DE ABREU SOLEDADE 32504

ISABEL CRISTINA GOES CAMARA 25604

ISABEL CRISTINA SANTOS GUIMARAES 29936

ISABEL REGINA PATARO DE QUEIROZ 28777

IVAN PEDRO SANTANGELI SANTOS 24502

IVANISE CARDOSO DE CERQUEIRA 14395

IVANY VALENTE DE CARVALHO 4042

IVONE SILVA PINHEIRO 127101

IVONETE COSTA 24376

IVONETE DE OLIVEIRA MAGALHAES 22518

IVONICE MARIA OLIVEIRA DOS REIS 14633

IVONICE MUTI 14631

IZABEL PEREIRA DOS SANTOS 6948

JACIRA LISBOA DOS SANTOS 21442

JACY SANTOS SILVA 16498

JAIME MANOEL DE SOUZA 31106

JANETE MARIA DA SILVA 22440

JAYRA DOS SANTOS 14958

JEANE SAMPAIO COLAVOLPE 7589

JOANA ANGELICA SILVA DAS VIRGENS 34481

JOAO BAPTISTA DO AMOR DIVINO 9629

JOAO BOSCO SOARES DOS SANTOS 13591

JOAO CARLOS CARDOSO DE BRITO 34859

JOAO JOSE DE OLIVEIRA JUNQUEIRA 127323

JOIRA BARBOSA DOS  SANTOS 127939

JORGE LOPES ELGAID 12801

JORGE VITAL DE LIMA 43735

JOSE COUTINHO DE SOUZA SOBRINHO 15047

JOSE DE JESUS ARAUJO 21974

JOSE DOS SANTOS 18369

JOSE GUILHERME SANTOS MOURA 2345

JOSE HAROLDO PIMENTA DOS SANTOS 18176

JOSE LEITAO MEIRELES 19340

JOSE PEDRO PAULINO SOUTO 49443

JOSE SANTOS DE JESUS 81449

JOSEFA MAURINA DE ANDRADE 32091

JOSEFA SANDRA DE SANTANA 32545

JOSELIA PEREIRA SANTOS SILVA 21934

JOSELITA DE SOUZA FONSECA 10749

JOSELITO DOS SANTOS 19121

JOSENITA ROCHA DE OLIVEIRA 19193

JOSETE ALBUQUERQUE SANTOS 59238

JOSIAS LUIZ DIAS CORREIA 23894

JOVENILIA GOMES DOS SANTOS 21421

JUVENAL NEVES 19340

LAURENICE NUNES DO SACRAMENTO 10467

LEDA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS 22213

LEDA MARIA PIMENTEL DO LAGO FILHA 13501

LEONICE CARDOZO JURITY 12801

LIGIA MONTEIRO DE BRITO 31632

LILIA DE SANTANA ALMEIDA 2737

LINDALVA RIBEIRO SILVA QUINTILIANO 23569

LINDAURA SAMPAIO RODRIGUES 127022

LINDINALVA DA SILVA SANT ANNA 26359

LINDINALVA PEREIRA DOS SANTOS 50275

LINDINALVA SOARES DE ALMEIDA 25013

LIZETTE DIAS TEIXEIRA 30944

LUCI DE ANDRADE CHARMITH 47861

LUCIA TOURINHO COSTA 26966

LUIZ CARLOS SANTANA LUNA 36139

LUIZ CEZAR BOMFIM PASSOS 11565

LUIZA MARIA CARVALHO DO NASCIMENTO 18176

MANOEL BOMFIM FERNANDES DOS SANTOS 21442

MANOEL NORBERTO DA SILVA 17536

MARCIA ALMEIDA MESSIAS DE FIGUEIREDO 23820

NOME REGISTRO ÚNICO

MARIA AMELIA ROHRS ROCHA 23247

MARIA ANGELICA SANTOS CEDRO 28085

MARIA AUGUSTA ROCHA DE SOUZA 28787

MARIA AUXILIADORA PRINCIPE COUTINHO 36326

MARIA AUXILIADORA SANTOS LOPES 30376

MARIA BERNADETH GONGALVES DA CUNHA CORDEIRO 14395

MARIA CASSIMIRA DE JESUS SOUZA 31184

MARIA CELIA OLIVEIRA REIS 11088

MARIA CLEIA DOS PRAZERES SANTOS 22936

MARIA CLESIA ANDRADE MAXIMO 29431

MARIA CONCEICAO COSTA GIL 13004

MARIA CONCEICAO CRUZ DA SILVA SANTOS 1904

MARIA CONSUELO ADORNO DE ARAUJO 31766

MARIA DA ASSUNCAO SAPUCAIA FRAGA 31766

MARIA DA CONCEICAO DE MESQUITA SOUZA SARAIVA 32545

MARIA DA CONCEICAO NEPOMUCENO DE JESUS 29842

MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO SANTOS 485

MARIA DA CONCEICAO SANTOS NASCIMENTO 15482

MARIA DA GRACA IMBASSAHY DE SA BITTENCOU 81449

MARIA DA PIEDADE BURGOS SANTANA 23326

MARIA DA PURIFICACAO DE SANTANA 20812

MARIA DA PURIFICACAO DE SOUSA FERREIRA 22518

MARIA DAS DORES ALVES 7104

MARIA DAS GRACAS BEHRENS E ALBUQUERQUE 21985

MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS SOARES 28401

MARIA DAS GRACAS MARTINS BARRETO 52067

MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA SANTOS 22910

MARIA DAS GRACAS SANTOS PEREIRA 1673

MARIA DE FATIMA DE SOUZA SANTOS 795

MARIA DE FATIMA NASCIMENTO OLIVEIRA 24040

MARIA DE FATIMA SACRAMENTO DE ALMEIDA CASTRO 47447

MARIA DE FATIMA SAMPAIO SILVA 32087

MARIA DE FATIMA SANTANA VELOSO CLEMENTINO 36326

MARIA DE FATIMA TOURINHO CURVELLO 11088

MARIA DE FATIMA VASCONCELOS ALBUQUERQUE 21984

MARIA DE LOURDES BARBOSA DOS SANTOS 7301

MARIA DE LOURDES DANTAS DE ALMEIDA 22605

MARIA DE LOURDES FERREIRA MARQUES 3569

MARIA DE LOURDES LIMA ARAUJO 9591

MARIA DE LOURDES SOARES ORNELLAS FARIAS 20912

MARIA DEL CARMEN CHAMADOIRA MARTINEZ 22082

MARIA DO CARMO COSTA SOUZA 18819

MARIA DO CARMO DO NASCIMENTO RODRIGUES 22082

MARIA DO CARMO MIRANDA RAMALHO FELICIANO 24733

MARIA DO NASCIMENTO ZACARIAS DOS SANTOS 26757

MARIA ELISABETH DIAS ICO APRILE 28952

MARIA ESTELA LOPES REIS 36326

MARIA FERREIRA LIMA 22826

MARIA HELENA DAMASCENO 23326

MARIA HELENA LOPES GOMES 6467

MARIA HILDA FERREIRA SANTOS 23429

MARIA JOSE DOS SANTOS 23569

MARIA JOSE EMILIA REBOUCAS 27196

MARIA JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA 34406

MARIA JOSE OLIVEIRA DA SILVA 2264

MARIA JOSE PIRES DE OLIVEIRA 30356

MARIA JOSEFA ALONSO CATELA 34964

MARIA LUCIA DE SOUZA OLIVEIRA 17365

MARIA LUCIA DOS SANTOS NERY 20907

MARIA LUIZA BATISTA AZEVEDO 45600

MARIA MARGARIDA DOS REIS 47134

MARIA MARGARIDA DOS SANTOS 52067

MARIA NADIR SILVA ROMEO 13242

MARIA OLIMPIA DOS SANTOS 12670

MARIA OLIVIA FREITAS MACHADO SANTOS 15189

MARIA PERPETUA FILGUEIRA DE SOUZA COSTA 52237

MARIA RITA ARAUJO SOUSA 24636

MARIA ROCHA DOS REIS 128273

MARIA SENA LIMA 16413

MARIA TEIXEIRA DE ALMEIDA 12584

MARIA ZORAIDE SOUZA DA SILVA 49884

MARIALVA SANTOS LAGE 28600



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
06 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.718 15
NOME REGISTRO ÚNICO

MARILENA SANTOS DE OLIVEIRA 12388

MARILZA BRANDAO DE CARVALHO 16234

MARINA DO REGO SANTOS 6747

MARINA RODRIGUES 9705

MARINA SANTOS DE JESUS 30072

MARINALVA CARDOSO MIRANDA 7144

MARINALVA DE BARROS SANTOS 5635

MARINALVA MATOS PINTO 28777

MARINALVA OLIVEIRA 24376

MARINEIDE MARINHO MACIEL COSTA 2682

MARINETE FERREIRA PEREIRA 14238

MARIO MURICI FERREIRA 3040

MARIZETE PACHECO RANGEL 31679

MARLENE GONCALVES FREIRE 11280

MARLI CARDOSO OLIVEIRA 24733

MARTA EUGENIA DE SOUZA BOMFIM 11401

MARTA LIMA DA CONCEICAO 10929

MARTA PONDE FRAGA LIMA 29007

MARY SOUZA MOURA 21974

MATHEUS CRUZ 7483

MATILDES MARIA DOS SANTOS PITA 51475

MAURICIO FREIRE DE OLIVEIRA E SOUSA 7648

MERCIA DIONE DE SOUZA BARRETTO 23368

MERICE MARIA REQUIAO BARRETTO 7933

MILTON BATISTA DE OLIVEIRA 27288

MIRIAM CARNEIRO MELO 30970

MIRIAM DOS SANTOS FRANCA 7436

MIRIAM GONZAGA DA SILVA 11794

MIRIAM SANTOS DE OLIVEIRA 26112

NADIR CECILIA TOSTA ANDRADE 13025

NANCY LUZ TEMPORAL SOARES 33441

NATIVALDA SILVA NASCIMENTO 52192

NEIDE DE OLIVEIRA NOBRE 31200

NELIA PEREIRA MATOS 5288

NEUSA MARIA TAVARES DE LUNA 81375

NEUZA SANTANA DIAS 26112

NEY DE LIMA PEREIRA 23075

NILMA PEREIRA RAMALHO 21974

NILSA SANTANA FILGUEIRAS 4345

NILZETE BRITO SOUZA 16411

NOEMIA CAMERA DE CARVALHO CAMPOS 24733

NORMA ANDRADE CAMPOS 1213

NUBIA MERCES LOPES SANTOS 29332

ODETE ALVES PINHEIRO 30424

OLANDA NASCIMENTO DE MATOS 23863

OSORIO DA SILVA VALENTE 25564

OSVALDO ELIAS NASCIMENTO DOS SANTOS 1945

PAULINA OLIVEIRA DA SILVA 29448

PAULO AFONSO DE AZEVEDO 50756

PEDRO AURELIO GOMES DA SILVA 26930

PEDRO SPOSATO 30343

RAILDA SANTOS DE ALELUIA 14985

RAILDA SILVA DO NASCIMENTO 17764

RAIMUNDA RODRIGUES PEDRO 27195

RAIMUNDA VALDIR GUIMARAES SANTOS 24487

RAIMUNDO CAVALCANTE DE CARVALHO 22304

RAIMUNDO CESAR DE JESUS FERREIRA 29552

RAIMUNDO PEIXOTO CONCEICAO 19121

RAQUEL BATISTA COSTA 31971

RAYMUNDA AUXILIADORA DE OLIVEIRA LEITE DOS SANTOS 29907

RAYMUNDO CARLOS CALDEIRA GALVAO 17200

REGINA CELESTE PASSOS DE ABREU 45065

REGINA CELI QUITO DA SILVA SCHWAICKARDT 485

REGINA PASSOS FRANCO 26112

RICARDO LIMA FILHO 25256

RITA DE CACIA FARIAS NUNES 27027

RITA DE CASSIA ABREU DA SILVA 12702

RITA DE CASSIA GALVAO MARTINS DA SILVA COSTA 7448

RITA DE CASSIA LOPES GOMES 83919

RITA DE CASSIA SANTOS 5932

RITA MARIA DE OLIVEIRA SAMPAIO 45575

ROQUE MILTON DE SOUZA 32113

NOME REGISTRO ÚNICO

ROSA MARIA VALVERDE SAPUCAIA 13290

ROSA MARIA VEIGA 28787

ROSALENE GRASSI MOTA 1811

ROSALIA MIRANDA BARBOSA 127773

ROSAMARIA LEAL ABABOU 55224

ROSANA GOES CHAGAS 128086

ROSANGELA FRANCA SEIXAS 24627

ROSANGELA LOPES BRANDAO 3140

ROSEMARY FERRAZ DE OLIVEIRA 31374

ROSEMEIRE MATOS DE JESUS 127201

RUTH DOS SANTOS QUERINO 5932

RUTH MIRIAN DIAS DOS SANTOS 2144

SAMUEL PEREIRA DE MATTOS 14657

SANDOVAL SOUZA GUIMARAES 30343

SANDRA MARIA DE SOUZA RODRIGUES 32025

SELICK TRINDADE DE LIMA 29332

SELYMARA FERREIRA DE SOUZA FREITAS 28152

SERGIO ANTONIO FALCAO DE OLIVAES 20907

SERGIO PASSARINHO SOARES DIAS 58955

SILVANA PINTO ROCHA 29893

SILVIA MARIA PEREIRA AMORIM 24267

SILVINO OTAVIO MIRANDA DORIA 2067

SIMONE LEMOS DE MELO OLIVEIRA 3586

SOLANGE BATISTA MOTTA 79238

SOLANGE FALHEIROS DO NASCIMENTO 44500

SOLANGE MARIA SAMPAIO SILVA 30786

SOLANGE VIEIRA PIRES DE OLIVEIRA 2658

SONIA MARIA BRANDAO CARNEIRO 29907

SONIA MARIA E SILVA DE LACERDA 21426

SONIA MARIA LEAL GRIMM 22077

SONIA MARIA LEITE RIOS 34393

SONIA SANTOS BARBOSA 224

STELLA DALVA CURVELLO DE CERQUEIRA 16145

SYDNEA OLIVEIRA BARBOSA 29261

TANIA MARIA DE FREITAS BRANDAO 20678

TANIA MARIA RODRIGUES MARTINS CARDOSO 30072

TATIANA DE OLIVEIRA SANTOS VELANES BORGES 24215

TELMA MARIA SOUZA PAIVA 2719

TELMA SILVA MENDONCA 26930

TERCIO RIOS DE JESUS 20162

TERESINHA BEZERRA SOUTO MAIOR 14083

TEREZINHA DA SILVA FARIAS 11493

TEREZINHA FARIAS CARREIRO 19340

THEMISTOCLES DE MENEZES NETO 2069

THEOPHILO JOSE GOMES DE ALMEIDA 13777

UELINTON DOS SANTOS 91555

VALDELICE NASCIMENTO ROCHA 15966

VALDELITA ALEXANDRINA SANTOS 12479

VALDEM ANTUNES DE QUEIROZ 31374

VALDEMIRA SANTOS NABUCO 26250

VALDEMY GOMES DE SOUSA 25267

VALDETE SANTOS ANDRADE 27288

VALDETE SOUZA DA SILVA 23473

VALMIRA BRANDAO SOUZA DE JESUS 31854

VALNISIA CRUZ SACRAMENTO 14593

VANDA ALVES DE OLIVEIRA 26930

VANDA PINTO DE BARROS 50590

VANDA SILVA SANTOS 13011

VANIA MARIA MATTOS DINIZ DA SILVA 45767

VERA LUCIA NEVES SANTOS 29552

VERA LUCIA SOUZA SANTA RITA 22369

VILMA DE JESUS SILVA 11258

VILMA EVERALDINA DOS SANTOS 9927

VILMA MARIA DE ARAUJO GOES 126994

WALDIR FERREIRA 35179

WALFREDO SENA DE JESUS 22826

WALKIRIA EVERALDINA DOS SANTOS 79233

WANDA FERREIRA PESSOA 19621

YEDA MARGARIDA MAGALHAES GUERRA 30318

YORGUIMAR NEIVA AOUAD 23231

ZAIRA CARNEIRO MASCARENHAS 20320

ZENILDA QUEIROZ DE SANTANA 29552



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
06 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.71816

NOME REGISTRO ÚNICO

ZILDA SACERDOTE DA CONCEICAO 13290

ZULEIDE PEREIRA SILVA 22518

ZULMIRA SANTANA 20197

GABINETE DA DIRETORIA, 05 de fevereiro de 2024.

DANIEL RIBEIRO SILVA

Diretor

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

PORTARIA Nº033/2024

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO DO SALVADOR no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº. 9.186 de 29 de dezembro de 2016, e com fundamento no Art. 3º, Inciso X, do 

regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 29.451 de 24 de janeiro de 2018, publicado no Diário 

Oficial do Município de 25 de janeiro de 2018,

Considerando a necessidade de ordenar, disciplinar e otimizar o tráfego de veículos em geral e a 

circulação de pedestres, em função da execução das obras necessárias a implantação da rede 

de drenagem pluvial para do empreendimento Farol de Itapuã, Rua Viver Salvador, Via Local 

(VL) - Bairro Areia Branca, sob o método destrutivo (MD), com vala aberta, obras complementares 

de recomposição em pavimentos; T-14 Asfalto, T-10 concreto, T-12 Terreno natural, drenagem, 

saneamento e outras intercorrências, solicita a renovação da Portaria nº 269/2022 – 

TRANSALVADOR, feita através do Processo SEDUR nº 2.2265/2023, sob a responsabilidade técnica 

da Tenda Negócios Imobiliários S.A.,

 

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a renovação da Portaria nº 064/2023 - TRANSALVADOR, a execução das obras 

necessárias a implantação da rede de drenagem pluvial para do empreendimento Farol de Itapuã, 

Rua Viver Salvador, Via Local (VL) - Bairro Areia Branca, sob o método destrutivo (MD), com vala 

aberta, obras complementares de recomposição em pavimentos; T-14 Asfalto, T-10 concreto, T-12 

Terreno natural, drenagem, saneamento e outras intercorrências, em etapas sucessivas, concluídas 

e devidamente recuperadas.

§1º - Todas as atividades deverão ser realizadas dentro do período de 180 (cento e oitenta) dias, 

contados a partir da data recomendada no Alvará da SEDUR, para iniciar as obras, que ocorrerão no 

período diurno, nos horários “entre picos”, compreendido entre 08h30 e 11h30 e das 13h30 às 17h00.                      

§2º - Durante a ocupação de parte da área do passeio, deverá ser mantida uma faixa com largura 

mínima de 1,20m (um metro e vinte centímetros), devidamente sinalizada para livre circulação dos 

pedestres com segurança.

§3º - Os acessos às edificações existentes deverão ser mantidos livres ao longo da etapa descrita 

no Art. 1º.

 

§4º - As áreas ocupadas deverão ser liberadas ao tráfego devidamente recuperadas, inclusive a 

pavimentação a partir das 17h00.

§5º - A execução das obras poderá ser parcial ou totalmente paralisada pela fiscalização da 

TRANSALVADOR em casos de congestionamento do tráfego.

Art. 2º As obras só poderão ser iniciadas estando à empresa responsável com a autorização emitida 

pela SEDUR.

Art. 3º Os locais de realização das obras deverão estar devidamente protegidos e sinalizados em 

conformidade com o ANEXO II do Código de Trânsito Brasileiro, aprovado pelo Art. 1º da Resolução 

160, de 22 de abril de 2004 do CONTRAN.

Art. 4º É de inteira responsabilidade da Empresa executora a recomposição e pavimentação da pista 

de rolamento, áreas de estacionamentos, áreas verdes, calçadas (passeios) e a sinalização gráfica 

anteriormente existente.

Parágrafo Único - Fica a empresa responsável na obrigatoriedade de comunicar a esta 

Superintendência a conclusão dos serviços para realização de vistoria técnica no local.

Art. 5º Ficam inalteradas todas as demais condicionantes determinadas por esta Superintendência, 

pela SEINFRA, SEMOB e SEDUR no Processo nº 9.888/2022, sob a responsabilidade técnica da Tenda 

Negócios Imobiliários S.A.

Art. 6º O tráfego voltará à normalidade tão logo as condições locais o permitam.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 25 de Janeiro de 2024.

 

 ‘DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

Superintendente Executivo

PORTARIA Nº040/2024

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO DO SALVADOR no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 9.186 de 29 de dezembro de 2016, e com fundamento no Art. 3º, Inciso X, do 
regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 29.451 de 24 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Oficial do Município de 25 de janeiro de 2018,
Considerando a necessidade de disciplinar o tráfego de veículos, circulação de pedestres, e 
estacionamentos, quando da realização do “CARNAVAL 2024”, promovido pela Prefeitura Municipal 
do Salvador - PMS, conforme processo nº 20493/2024, 
RESOLVE: 

CIRCUITO SÉRGIO BEZERRA / BARRA

Art. 1º Promover as seguintes alterações na circulação e estacionamento de veículos no Circuito 
Sérgio Bezerra / Barra, das 15h do dia 07 de fevereiro de 2024 às 4h do dia 08 de fevereiro de 
2024:

§ 1º - Proibição do estacionamento e do tráfego de veículos, nas seguintes vias: Avenida Sete de 
Setembro (trecho compreendido entre o Porto da Barra e o Largo do Farol da Barra), Largo do Farol 
da Barra, Avenida Oceânica (trecho compreendido entre o Largo do Farol da Barra até Rua José Sátiro 
de Oliveira, e nas vias transversais). 

§ 2º - Implantação das seguintes Barreiras Fixas (BF) e Barreiras Móveis (BM), nas vias 
transversais:

I - Barreiras Fixas (BF), a partir das 12h do dia 07/02:

BF 01 - Avenida Almirante Marques de Leão / Largo do Farol da Barra; 
BF 02 - Avenida Oceânica / Rua Dom Marcos Teixeira;
BF 03 - Avenida Sete de Setembro / Rua Alfredo Magalhães;
BF 04 - Avenida Oceânica / Rua Professor Lemos Brito;
BF 05 - Avenida Oceânica / Rua Marquês de Caravelas;
BF 06 - Avenida Oceânica / Rua Francisco Otaviano;
BF 07 - Avenida Oceânica / Professor Fernando Luz;
BF 08 - Avenida Oceânica / Rua Leoni Ramos;
BF 09 - Avenida Oceânica / Rua Doutor Artur Neiva;
BF 10 - Avenida Oceânica / Rua Carlos Chiacchio (estrutura PM);
BF 11 - Avenida Oceânica / Rua José Sátiro de Oliveira (parte baixa);
BF 12 - Avenida Oceânica / Rua Professor Sabino Silva / Rua N (Largo do Camarão);

II - Barreiras Móveis (BM), a partir das 17h do dia 07/02: 

BM 01 - Largo da Vitória / Ladeira da Barra (só permitir o acesso de morador);
BM 02 - Av. Princesa Isabel / Saída da Rua Oito de Dezembro (só permitir o acesso de veículos 
credenciados);
BM 03 - Av. Princesa Isabel / Retorno próximo a Rua Oscar Carrascosa (só permitir o acesso de 
veículos credenciados;
BM 04 - Av. Sete de Setembro (Ladeira da Barra) / Av. Princesa Isabel - Porto da Barra;    
BM 05 - Rua Cesar Zama / Rua Prof. Lemos de Brito (Morro do Gavazza) – (só permitir o acesso de 
morador credenciado às zonas roxa 1, 2 e vermelha 3);
BM 06 - Rua Afonso Celso / Rua Prof. Lemos de Brito (só permitir o acesso de morador credenciado 
à zona vermelha 3 e desvio do tráfego para Rua Marquês de Caravelas);
BM 07 - Rua Miguel Burnier (tráfego invertido) / Rua Marquês de Caravelas / Rua Afonso Celso 
(monitoramento do cruzamento);
BM 08 - Rua Airosa Galvão / Rua Miguel Burnier (só permitir o acesso de morador e veículos 
credenciados à zona vermelha 4);
BM 09 - Av. Centenário / último retorno (só permitir o acesso de morador e veículos credenciados à 
zonas roxa 1 e 2 e vermelha 3 e 4);
BM 10 - Av. Centenário / Retorno compartilhado (só permitir o acesso de veículos credenciados às 
zonas roxa 1 e 2, vermelha 3, 4, 6 e amarela 7); 
BM 11 - Rua Sabino Silva / Rua José Sátiro de Oliveira (monitoramento do cruzamento);
BM 12 - Av. Oceânica / Rua José Sátiro de Oliveira (desvio do tráfego para o Morro do Gato);
BM 13 - Av. Oceânica / Av. Milton Santos (desvio do tráfego para Garibaldi). 
BM 14 - Av. Sete de Setembro / Rua Barão de Itapuã.

§ 3º - Sentido Duplo de Tráfego, a partir das 17h do dia 07/02, na Avenida Sete de Setembro (no 
trecho compreendido entre a Rua Afonso Celso e o Porto da Barra).

§ 4º - Inversão do sentido de tráfego de veículos, a partir das 17h do dia 07/02, nas seguintes vias: 
Rua Miguel Burnier, Rua Dom Marcos Teixeira, trecho entre a Av. Almirante Marques de Leão e a Rua 
Afonso Celso. 
 
§ 5º - Opções de tráfego: 

I - Exclusivas aos moradores da área afetada:

a) Sentido Centro / Barra / Ondina: Porto da Barra, Avenida Princesa Izabel, Rua Professor Lemos de 
Brito (Morro do Gavazza), Rua Afonso Celso, Rua Marquês de Caravelas; 

b) Sentido Ondina / Centro: Avenida Oceânica, Rua José Sátiro de Oliveira, Av. Centenário; 

II - Aos veículos em geral:

a) Oriundos da Ladeira da Barra, deverão retornar no Porto da Barra;

b) Sentido Ondina / Centro: Avenida Oceânica, Rua José Sátiro de Oliveira, Avenida Centenário.
 

CIRCUITO DODÔ - BARRA / ONDINA

Art. 2º Promover as seguintes alterações na circulação e estacionamento de veículos no Circuito 


